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Ze wzrastającą szybkością środków przewo^
zowych tłumienie odgrywa coraz większą rolę
w resorowaniu pojazdów kolejowych i drogo¬
wych, dla osiągnięcia dobrych warunków jaz¬
dy.

W klasycznym wykonaniu resorowania po¬
jazdów, pionowe resorowanie osiąga się za po¬
mocą sprężyn spiralnych, stożkowych i pió¬
rowych, a w kierunku poprzecznym, stosuje się

albo pionowe również resorowanie dla bocz¬
nych ruchów (pojazdu, albo pudło pojazdu jest

poza tym osadzone w urządzeniu biegowym
lub na wózku wagonowym., za pomocą zawie¬
szenia kołyskowego.

Jeżeli pojazd wpadnie w drgania, których
częstotliwość jest zgodna z częstotliwością wła¬
sną pojazdu, występują drgania rezonansewr?
o dużych amplitudach, o ile nie zastosuje się
tłumienia resorowania.

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Andras Mina, Bar-
nabas Gathy i Jeno Pazsiczky.

Wewnętrzne opory sprężyn stalowych są
nieznaczne, wobec czego przy stalowych sprę¬
żynach spiralnych i stożkowych stosuje się dla
zapobieżenia drganiom rezonansowym urządze¬
nia tłumiące drgania. W sprężynach piórowych
składających się z wielu piór rolę tłumika speł¬
nia tarcie między piórami.

Klasyczne sposoby resorowania bez tłumie¬
nia wpadają w drgania teoretycznie nieskoń¬
czone, jeżeli przez nierówności toru wzbudzo¬
ne zostaną drgania, których częstotliwość odr
powiada częstotliwości własnej resorowania.

Chociaż drgania posiadają w rzeczywistości
duże amplitudy, to wielkość ich jest skończo¬
na, ponieważ z; jednej strony otaczające powie¬
trze, z drugiej strony wewnętrzne tarcie mar
teriału użytego^ do sprężyn działa hamująco.

Wewnętrzne tarcie sprężyn piórowych, skła¬
dających się z jednego pióra i sprężyn spiral¬
nych i stożkowych jest małe, dlatego w przy¬
padku rezonansu — amplitudy drgań są duże.

W sprężynach piórowych, składających się z
wielu piór, tarcie występujące między posicze-
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gólnymi piórami powoduje zużycie energii,
podczas uginania się sprężyn pod. wpływem sił
obciążających, pióra muszą się ślizgać po so¬
bie tak, że sprężyny ftalowe składające się
z wielu piór pracują już jako tłumiki tarciowe
drgań. ^

Zużycie energii osiągnięte w ten sposób za¬
leży jednak od stanu piór, zwłaszcza od dobre¬
go smarowania i stanu zardzewiania, wartość
tłumienia może więc wahać się w dużych gra¬
nicach.

Z uwagi na wyżej powiedziane stosuje się
szeroko do tłumienia drgań pojazdów specjal¬
ne urządzenia tłumiące drgania.

Urządzenia te — to znaczy stosowane obecnie
zwykłe urządzenia tłumiące drgania z wyko¬
rzystaniem tarcia lub z użyciem cieczy połą¬
czone z resorowaniem — posiadają wspólną
wadę znacznego zmniejszania czułości. Okazu¬
je się, że urządzenia tłumiące drgania tak dłu^
go wstrzymują sprężynowanie, az tarcie wy¬
stępujące między ściśniętymi powierzchniami
nie zostanie przezwyciężone przez wzrost ob¬
ciążenia. Do tej granicy nierówności toru zo^
stają więc przenoszone na pudło bez udziału
sprężyn.

Jak wiadomo, drgania o dużych amplitudach
są mniej dławione przez urządzenia tłumiące
drgania z użyciem tarcia niż drgania o ma¬
łych •amplitudach. W ten sam sposób drgania
o małej częstotliwości są lepiej tłumione niż
drgania o dużej częstotliwości, przez co ma
miejsce tak zwany twardy bieg.

Zmniejszaniu czułości należy przypisać, że
w przypadku działania sił, które są mniejsze
niż siła tarcia między płaszczynaimi, resorowa¬
nie pracuje twardo, przy czym wstrząsy prze¬
noszone są na pudła bez udziału resorów. Po^
za tym drgania o dużych amplitudach i dużej
częstotliwości są mniej dławione niż drgania
o małych amplitudach i małej częstotliwości.
Utrzymuje się więc sprężynowanie o twardej
charakterystyce, co jest niepożądane.

Dotychczasowe urządzenia tłumiące drgania
przez ciecz, składają się z cylindra roboczego
z tłoka poruszającego się w nim alternatywL
nie. Cylinder roboczy napełniony jest cieczą.
Przy poruszaniu się tłoka, ciecz jest zmuszona
przepływać na drugą stronę tłoka do przestrze¬
ni o ciśnieniu atmosferycznym przy czym prze¬
pływ przez wąski otwór połączony jest ze zu¬
życiem energii. Przy gwałtownych, dużych
wstrząsach uruchomiony zostaje na tłoku za¬
wór bezpieczeństwa. Ponieważ ciecz jest nie¬
ściśliwa, ciśnienie cieczy przy sprężynowaniu

zależy od oporu przepływu. Przy odciążeniu
sprężyn występuje natomiast działanie ssące,
przy czym teoretyczna różnica ciśnień jest
mniejsza niż 1 atm. Dlatego przy odciążeniu
sprężyn otwiera się zawór, przyciskany przez
sprężynę z małą siłą i o dużej średnicy prze¬
pływu. Podczas odciążenia sprężyn tłumienie
jest przeto nieznaczne.

Skutek nastawionego tłumienia drgań zale¬
ży w znacznym stopniu od zużycia cylindra
roboczego i tłoka lub zużycia uszczelnienia.

Urządzenia tłumiące drgania przy użyciu
cieczy mają wprawdzie wyższość w stosunku
do urządzeń tłumiących drgania przez tarcie,
bowiem drgania o większej częstotliwości
i większych amplitudach dławią silniej niż
drgania o małych' amplitudach i małej często¬
tliwości, przy czym nie wykazują zmniejszania
czułości, ale dobre uszczelnienie wymaga do¬
kładnego wykonania i starannego utrzymania.

Urządzenia tłumiące drgania przy użyciu cie¬
czy składają się z cylindra roboczego i z tłoka
poruszającego się w nim. W cylindrze robo¬
czym znajduje się ciecz. Podczas sprężyno wap¬
nia ciecz musi przepływać przez wąski otwór
w tłoku, przez co wykonywana jest praca.

Wykonana praca jest proporcjonalna do wię¬
kszej szybkości przepływu cieczy, a tym sa¬
mym również do większej częstotliwości szyb¬
kich drgań. Opisane urządzenia wykazują wa¬
dę, że dla dużych wstrząsów musi być stoso^
wany zawór bezpieczeństwa, ponieważ z po¬
wodu nieściśliwości cieczy przepływ przez wą¬
ski otwór w czasie będącym do dyspozycji mo¬
że się odbywać tylko przy bardzo wysokich
ciśnieniach. Wysokiemu ciśnieniu odpowiada
bardzo duża siła. która wywołuje również w
pudłach pojazdów duże przyspieszenia, a także
zagraża całości urządzenia.

Zużycie tłoka i ścian cylindra powoduje
nieszczelność, przeciekanie oleju i znaczne ob¬
niżenie tłumienia, to znaczy wymaga zwięK
kszonych kosztów utrzymania.

Według wynalazku wady te zostają usunięte
przez to, że połączone jest w sposób korzystny
tłumienie drgań z użyciem cieczy przy pomocy
tłoka lub w inny sposób ze sprężynowaniem
elastycznej gumy. Oznacza to, że zdolność wy¬
równania zbudowana na zdolności wykonywa¬
nia pracy łączy się ze sprężynowaniem uwa¬
runkowanym naturalnymi właściwościami sprę¬
żyn gumowych i jej kształtów.

Ponieważ wynalazek łączy resorowanie z
tłumieniem drgań, które spowodowane jest
przez jakiekolwiek zużycie energii, np. z po-
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mocą tłoka z małym otworem, może więc być
c-kreślony jako amortyzator gumowy. Jego
działanie sprężynujące składa się przeto czę¬
ściowa z działania sprężynującego gumy wy¬
drążonej i częściowo z działania sprężynujące^
go powietrza zamkniętego przez gumę i ciecz,
lub gazu albo pary zamkniętych przez gumę
i ciecz. Tego rodzaju usprężyncwanie nadaje
się również do tłumienia drgań kołyszących
kierunku poprzecznego. Może być również sto¬
sowane po odpowiedniej przeróbce konstruk¬
cyjnej do tłumienia jakichkolwiek drgań wy¬
stępujących podczas biegu pojazdu. Jeżeli na
pojazd działa ńp. poprzeczna siła, związana z
amortyzatorem gumowym, to ciecz lub powie¬
trze zamknięte w wydrążeniu sprężyny gumo¬
wej, zostają zmuszone do przepływania przez
wąski otwór, który może być np. regulowany
śrubą, do zbiornika z powietrzem, zbudowane¬
go odpowiednio do zadania, przy czym, powie¬
trze w zbiorniku zostaje sprężone. Jeżeli siła
przestanie działać, to ciecz zostaje z powro¬
tem przetłoczona do wydrążenia w gumie na
skutek działania ssącego, z powodu odprężenia
gumy i ciśnienia powietrza w zbiorniku z po¬
wietrzem. Przy przepływie w obu kierunkach
zostaje wykonana praca kosztem energii drgań,
tan. drgania stłumione, ponieważ przepływy
odbywają się przez małe szczeliny lub wycięcia
między tłokiem i ścianą cylidra, lub inny wą¬
ski otwór jakiegokolwiek rodzaju, np. przez
jeden lub kilka mniejszych lub większych wier¬
conych otworów tej samej lub różnej średnicy.

Wynalazek dotyczy więc układu sprężynu¬
jącego, w którym urządzenie do> tłumienia
drgań wbudowane jest do samej sprężyny czyn¬
nej, a w danym przypadku składającej się z
gumy, przy czym jej działanie tłumiące daje
się regulować, nastawiać i ustalać, w zależno¬
ści od przepisowego tłumienia drgań pojazdu.
Z powodu tych właściwości, drgania występu¬
jące podczas biegu pojazdu na linii zostają
znacznie korzystniej tłumione niż w znanych,
klasycznych zresztą resorowaniaeh pojazdów.
Na tym polega korzyść, stanowiąca techniczny
postęp, a zarazem specjalną nowość wynalaz¬
ku w stosunku do znanych wykonań. #

W wynalazku bowiem zastąpiona zostaje
przez omawiany układ sprężynujący sprężyna
postaci klasycznej, np. sprężyna spiralna i rów¬
nocześnie olejowe urządzenie tłumiące. przy
czym w stosunku do ogólnego ciężaru i ogól¬
nego zapotrzebowania przestrzeni, przez rów¬
noległe sprężyny spiralne i urządzenia tłumią¬

ce drgania uzyskuje się stosunkowo znacznie
mniejszy ciężar własny i mniejsze zapotrzebo¬
wanie przestrzeni. Ale to jest właśnie decydu¬
jące w nowoczesnej budowie wagonów kolejo¬
wych, ponieważ dąży się do największej mo>-
żliwie ilości miejsc, przy możliwie najmniej¬
szym ciężarze własnym.

Dalszą zaletą wynalazku jest dobra izolacja
dźwięków. To znaczy, że wynalazek zastosowa¬
ny jako samodzielne resorowanie umożliwia
usunięcie różnych płyt przejmujących dźwięki
i innych, co oznacza dalszy spadek ciężaru wła¬
snego lub dalszy wzrost współczynnika stosun¬
ku użytecznego ciężaru.

Urządzenie według wynalazku nie posiada
żadnych części składowych, które byłyby czui-
łe na zużycie mieszczące się w granicach błę¬
dów dopuszczalnych przez praktykę. Stanowi
to znaczną korzyść, że sprężyny z gumy, przy
odpowiedniej konstrukcji pod względem kształ¬
tu, mogą być zbudowane z bardzo małym spe¬
cyficznym obciążeniem powierzchni, w przeci¬
wieństwie do wszystkich znanych dotychczas
wykonań, w których tarcie występujące w

jakiejkolwiek postaci w sprężynach stalowych
stanowi siłę dławiącą drgania. Źródło błędów
nowych sprężyn zależy więc właściwie od zmę¬
czenia materiału gumowego. Pozostały mate¬
riał urządzenia wykaże jednak znacznie wcześ¬
niej oznaki zmęczenia, niż sam materiał gumo¬
wy, z powodu naturalnych właściwości mate¬
riałowych.

Z powyższego wynika, że układ sprężynujący
według wynalzku posiada korzyści urządzeń
tłumiących drgania z użyciem cieczy, w prze¬
ciwieństwie do mechanicznych urządzeń tłu¬
miących drgania przez tarcie, przy czym nie
istnieje również granica czułości.

Dlatego układ sprężynujący z omawianymi
kombinacjami stanowi w nowoczesnych pojaz¬
dach dla dużych szybkości tak zwane „mięk¬
kie" resorowanie o specjalnie dużym znaczeniu,
w którym drgania o dużych amplitudach są
skuteczniej tłumione niż drgania o małych ariv
plitudach, i drgania o dużej częstotliwości le-
piej są tłumione niż drgania o> małej częstotli¬
wości. Poza tym urządzenie nie posiada żad¬
nych części składowych, które podlegałyby zu¬
życiu. Jeżeli poza tym sprężyna według wy¬
nalazku zostanie zastosowana samodzielnie, to
niepotrzebne jest specjalne urządzenie tłumiące
drgania, przy czym osiąga się następujące waż¬
ne korzyści w stosunku do urządzeń z tłokiem
do tłumienia drgań:
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1) Nie ma żadnych składowych części, które
byłyby czułe na obróbkę.

2) Zamknięcie cieczy jest zupełne, ponieważ
nie ma tłoka, który może być uszczelniony tyl¬
ko z trudnością.

3) Tłumienie drgań jest skuteczniejsze, po¬
nieważ działa tak podczas obciążenia, jak i
podczas odciążenia sprężyn.

4) W przypadku obciążeń w postaci uderzeń
nie musi być wbudowany zawór bezpieczeń¬
stwa, dlatego że obciążenia w postaci uderzeń
mogą być przejmowane przez elastyczne od¬
kształcenia ścian gumowych.

5) W przypadku zastosowania jako samodziel¬
na sprężyna, nie jest potrzebne oddzielne urzą¬
dzenie tłumiące drgania.

Wynalazek stanowi przeto urządzenie sprę¬
żynujące, w którym połączone są korzyści kla¬
sycznego resorowania z nieuniknionym urzą¬
dzeniem tłumiącym w postaci zapory. To osią¬
ga się jednak nie przez oddzielne przyrządy,
współpracujące ze sobą lub wzajemnie do sie¬
bie przynależne, lecz przez urządzenie skupio¬
ne w jednej konstrukcji. Jeżeli pudło wagonom
we otrzyma uderzenie od jakiejś siły, np. od
siły o kierunku poprzecznym, to ta zostanie
przeniesiona na wózek wagonowy za pomocą
sprężyn gumowych opisanych wyżej, niszczą¬
cych energię. Sprężyna gumowa zostaje przeto
obciążona i ugina się. Przez ugięcie zmniejsza
się przestrzeń z cieczą, przy czym z powodu
nieściśliwości cieczy, "przepływa ona do podusz¬
ki powietrznej i zostaje zmuszona z powodu
oporów do wykonania pracy. Powietrze w po¬
duszce sprężone przez sprężynę gumową i ciecz
stara się po ustaniu nacisku zająć poprzednie
położenie. Z powodu odprężenia wydrążonej
sprężyny gumowej zwiększa się objętość prze¬
strzeni wydrążenia napełnoinej cieczą, wydrą¬
żona sprężyna gumowa ssie, powietrze z po^
duszki powietrznej ciśnie na ciecz i tworząca
się różnica ciśnień ciśnie z powrotem ciecz
przez wąski otwór przepływowy do wydrąża¬
nej sprężyny gumowej, przy czym ciecz wyko¬
nuje znowu pracę ze względu na straty prze¬
pływu.

Fig. 1 pokazuje w przekroju w osi pionowej
sprężynę gumową o liniach półeliptycznych, poi-
siadająca przyrząd dławiący w postaci zbior¬
nika powietrznego, wystającego do wydrążenia
sprężyny, który składa się z właściwego zbior¬
nika 5 i z zaworu zwrotnego, dającego się re¬
gulować 8, 36.

Na fig. 2 jest pokazany w przekroju układ
sprężynujący również o liniach półeliptycznych
w położeniu poziomym, przy czym przewidzia¬
ny jest zbiornik z powietrzem, umieszczony
zewnątrz, który połączony jest z wydrążeniem
sprężyny gumowej przewodem z regulacją za
pomocą zaworu.

Fig. 3 przedstawia w przekroju w osi piono¬
wej podwójną sprężynę gumową o liniach peł¬
nej elipsy, która jest ^kombinowana ze sprę¬
żyną stalową o osi równoległej i wyposażona
w kompletny przyrząd tłumiący, wbudowany
do wydrążenia sprężyny gumowej.

Fig. 4 jest przekrojem sprężyny gumowej wy¬
konanej jako sprężyna samodzielna o liniach
pełnceliptycznych i z przyrządem tłumiącym,
wbudowanym do wydrążenia w sprężynie gu¬
mowej.

Sprężyny gumowe zużywające energię są
przeto w zasadzie sprężynami, które równo¬
cześnie są również urządzeniami tłumiącymi
drgania z użyciem cieczy.

Kilka, w przedłożonym przypadku, cztery
przykłady wykonania wynalazku są poniżej
opisane, mimo że tak pod względem konstruk¬
cyjnym, jak również ze wTzględu na wykona¬
nie lub w jakimikolwiek innym względzie, nie
mogą być rozumiane jako szkodliwe ogranicze¬
nie patentu.

Jeden przykład wykonania wynalazku poka-
kazany jest na fig. 1, przy czym przez liczbę 1
oznaczona jest wydrążona sprężyna gumowa,
która za pomocą podkładki 4 i uszczelnienia 6
jest zaciśnięta do oprawy 2 przez śrubę 3 tak,
że wrewnętrzna przestrzeń wydrążona w sprę¬
żynie gumowej jest zamknięta szczelnie od
powietrza zewnętrznego. Oprawa 2 jest wy¬
drążona, przy czym w wydrążeniu wykonany
jest zbiornik 5. Wnętrze zbiornika 5 jest połą¬
czone z wydrążeniem sprężyny gumowej 1 za
pomocą wąskich otworów 36.

Wąski otwór może być nastawiany na dowol¬
ny przepływ za pomocą układu zaworowego,
który składa się z nakrętki regulującej 7 i z
gurftowego zaworu zwrotnego 8.

W pokazanym układzie, w którym wydrążo¬
na sprężyna gumowa leży u dołu, a wydrążo¬
na oprawa u góry, po napełnienieniu cieczą
wydrążenia sprężyny gumowej 1, w wydrąże¬
niu oprawy 2 znajduje się gaz lub para nasy¬
cona cieczą. Ponieważ podczas obciążenia obję¬
tość wydrążenia w sprężynie gumowej zmniej-



sza się z powodu odkształcenia gumy, ciec-z
nieściśliwa płynie przez wąskie otwory prze¬
pływowe 36 do wydrążenia w oprawie 5 i wy¬
wołuje w niej sprężenie gazu lufo pary znaj¬
dującej się w wydrążeniu oprawy. Zostaje przy
tym wykonana praca kosztem energii drgania,
z powodu wspomnianego wyżej przepływu
przez wąskie otwory 36.

Na fig. 2 pokazany jest inny przykład wy-
. konania.

Sprężyna gumowa 1 jest wciśnięta do opra¬
wy 2 przez śruby 3 z pomocą podkładki 4.
Oprawa 2 posiada przedłużenie rurowe .9, któ¬
re łączy wydrążenie sprężyny gumowej 1 z po¬
mocą przewodu 37 w postacf rury komunika¬
cyjnej, z poduszką powietrzną 10.

Przykład wykonania według fig. 2 może być
stosowany w usprężynowaniu pojazdów w kie¬
runku poprzecznym. Włączony równolegle dla
uzupełnienia resorowania z zawieszeniem ko¬
łyskowym w kierunku poprzecznym, może być
stosowany również jako sprężyna zużywająca
energię. Możliwe jest również, aby sprężynę
cumową użyć jako samodzielne usprężynowa-
nie w kierunku poprzecznym.

W tym celu oś środkowa sprężyny gumowej
leży poziomo, a oś przynależnej poduszki po¬
wietrznej stoi pionowo. U góry poduszka po¬
wietrzna jest zamknięta szczelinę przez pokry¬
wę 11. Otwór do przepływu może być regulo-
wany dowolnie śrubą 12. Nakrętka 13 służy do
zamocowania wydrążonej sprężyny gumowej,
przy czym jest ona zamocowana z pomocą na¬
krętki 13 do podwozia pojazdu 14 lub do belki
kołyski poprzecznej. Na podwoziu pojazdu lub
na kołysce są zamocowane, symetrycznie do
podłużnej osi pojazdu, dwie wydrążone sprę¬
żyny gumowe zużywające energię. Naprzeciw
wydrążonej sprężyny gumowej jest umieszczo¬
na na wózku wagonowym belka 15.

Fig. 3 pokazuje przykład wykonania wydrą¬
żonej sprężyny gumowej, zużywającej energię,
który może być stosowany w resorowaniu pio¬
nowym. W pokazanym przykładzie wykonania,
załączone są w szeregu cztery wydrążone sprę¬
żyny gumowe, ale jest możliwe jednak, włą¬
czyć jeden element lub dowolną iloscTtych ele¬
mentów w jednym szeregu.

Za pomocą śrub 3, wydrążone sprężyny gu¬
mowe 1 wciśnięte są do opraw 2 wraz z pod¬
kładkami 4, przy czym są przewidziane wy^
drążone wkładki 15 i 16, które obejmują i za¬
mykają ograniczoną przestrzeń z pomocą piei>
ścienia uszczelniającego między powierzchnia¬
mi styku. W ten sposób powstają z przestrzeni

wydrążonych, utworzonych przez wydrążone
sprężyny gumowe 1 i wydrążone wkładki 15
i 26, po trzy oddzielone od siebie puste prze¬
strzenie. Puste przestrzeni, zamknięte przez
obie zewnętrzne wydrążone sprężyny gumowe,
są połączone ze sobą przez kanał w postaci ru¬
ry 37 w każdej z wkładek wydrążonych 15.

Pusta przestrzeń, utworzona przez wydrażo
ne wkładki 15 i 16 jest połączona przez wąski
otwór z pustą przestrzenią dolnej wydrążonej
sprężyny gumowej, przy czym wąski otwór wy¬
konany jest we wkładce 16. Pozą tym są tu
przewidziane jeszcze dwa wąskie otwory, które
zamknięte są przez zawór gumowy 19, znajduj
jacy się po stronie zwróconej do dolnej wydrą¬
żonej sprężyny gumowej, który zamocowany
jest z pomocą śruby 18 do przedłużenia w po¬
staci rury wydrążonej wkładki 15. Przedłuże¬
nie przechodzi przy tym przez wydrążoną
wkładkę 16. Puste przestrzenie wydrążonych
sprężyn gumowych są napełniane cieczą pod¬
czas składania przyrządu, a w przestrzeniach
zamkniętych przez wydrążone wkładki 25 i 16
znajduje się powietrze.

W przykładzie wykonania, pokazanym na
fig. 3, wykonane są dwie wydrążone sprężyny
gumowe, opisanego wyżej rodzaju we wspól¬
nej tulei 20, która ze względu na wydrążone
sprężyny gumowe 1 umieszczona jest w cylin¬
drycznej przestrzeni stalowej sprężyny spiral¬
nej osadzonej między talerzami 22 i 23.

Przy składaniu, wkładkę 26 umieszcza się u
dołu a wkładkę 15 u góry. ,

Jeżeli resorowanie, wykonane w opisany
sposób, zostanie obciążone, ciecz z wydrążeń
sprężyn gumowych i wciska się przez wąski
otwór we wkładce 16 do pustych przestrzeni
we wkładkach 15 i 16, w których spręża się
znajdujące się tam powietrze. Podczas drgań
pojazdu, ciecz w czasie okresu obciążenia wy^
konuje pracę z powodu strat energii przepły¬
wu, występujących podczas przepływu przez
wąskie otwory, a w czasie odciążenia otwiera
się zawór gumowy pod wpływem nacisku po¬
wietrza i ssanie sprężyn gumowych tak. że na¬
stępuje w ten sposób odpływ przez trzy otwo¬
ry, przy czym straty przepływu oznaczają zno¬
wu wykonanie pracy.

Jest również do pomyślenia, że usprężyno-
wanie pokazane na fig. 1, 2 i 3, można stoso¬
wać nie" tylko jako uzupełnienie resorowania
poprzecznego, kołyskowego lub resorowania ze
sprężynami stalowymi, lecz także jako sarnom
dzielne resorowanie. Tego rodzaju przykład
wykonania pokazany jest na fig. 4.
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W tym przypadku prccentcwa zdolność wy¬
konywania pracy, to znaczy tłumienie resoro¬
wania osiąga największą wartość. D prowa¬
dzenie sprężyny w tym przypadku postarano
się przez odpowiednie wykonanie wydrążonej
sprężyny gumowej w ten sposób, że położenie
wydrążonych sprężyn gumowych 1 podczas
Obciążenia określone jest przez oka zwulkani-
zowane ze sprężyną gumową 1, wchodzące do
oka talerzy lub ich .wycięć. Wydrążone spręży¬
ny gumowe 1 są wciśnięte przez śruby 3 do
oprawy 2 z pomocą podkładek 4.

Oprawa 2 tworzy wraz z częścią wewnętrzną
pustą przestrzeń zamkniętą przez pokryWę 21.
Kanał w postaci rury w pokrywie 27 łączy wy¬
drążenia sprężyn gumowych 1, przy czym two-
rzy się z pomocą uszczelnienia 28 i 29 zbiornik
z powietrzem złączony śrubą 30. W pokrywie
27 jest przewidziany wąski otwór, przez który
ciecz znajdująca się w wydrążeniach sprężyn
gumowych może dostać się podczas obciążenia
do zbiornika z powietrzem. Podczas odciąże¬
nia następuje odpływ cieczy przez trzy otwory
(z tych otwór 36 zamknięty zaworein gumowym
32). W środkowej ściance działowej oprawy 2
znajduje się otwór wystający do atmosfery,
którego wystający koniec zamknięty jest przez
zawór kulowy 33. Zawór kulowy 33 zaopatrzo¬
ny jest kapturem 35 z pomocą uszczelnienia 34.
Zawór kulowy 33 służy do napełniania cieczą
wydrążonych sprężyn gumowych 1.

Działanie tłumiące i sprężynujące może być
zmieniane odpowiednio przez otwory w pokry¬
wie 27, przez objętość wypełniającej cieczy lub
zamkniętego powietrza.

Opisaine powyżej wydrążone sprężyny gumo¬
we mogą być stosowane nie tylko w podwo¬
ziach pojazdów kolejowych i drogowych, lecz
także wszędzie, gdzie pożądane jest tłumienie
usprężynowania, celem uniknięcia niebezpie-
czństwa drgań rezonansowych.

Wyżej opisane urządzenia mogą być stcso^
wane w całej dziedzinie budowy pojazdów,
głównie jednak w rozmaitych rodzajach pojazr
dów osobowych, wagonach kolejowych, pojaz¬
dach drogowych, usprężynowaniu wozów cię¬
żarowych, wagonów motorowych i doczepek.

Dziedzina zastosowana nie ogranicza się do
normalnego prześwitu toru kolei głównych,
lecz także na kolejki wąskotorowe, kolejki lo¬
kalne dowolnego systemu, z napędem hiotoro-
wym, elektrycznym i parowym, bez żadnego
ścieśniania i ograniczenia wynalazku. Urządze¬
nie według wynalazku może być stosowane w
tćh sposób przy napędzie kół pojazdów moto¬

rowych, do resorowania ciągników i przycze-
pek, do zawieszania większych jednostek ma¬
szynowych na obrotnicach i podwoziu. War¬
tość wynalazku opisanego sposobu resorowania
nie ogranicza się jednak wyłącznie do sprężyn
gumowych. Raczej mogą być one kombinowa¬
ne w dowolnych odmianach z istniejącymi już
znanymi zresztą resorowaniami, (stalowymi po¬
wietrznymi i hydraulicznymi) przy czym sto¬
sowanie do wymogów techniki i linii, włącza¬
nie może nastąpić równolegle lub szeregowo.
Dowolna ilość sprężyn gumowych zużywających
energię może być połączona ze sprężynami spi¬
ralnymi, zwojowymi lub inaczej wykonanymi.
Sprężyny gumowe zużywające energię mogą
być stosowane razem z dowolnym uresorowa-
niem pudła pojazdu, jak uresorowanie po¬
przeczne, kołyskowe lub wahadłowe itd. Sto¬
sowanie do wymogów techniki i linii, włącza-
tym z dobrym skutkiem jako resorowanie do
wyrównania sił sprężystych, działających na
dowolną oś z trzech głównych osi, przy czym
w porównaniu ze sprężyną stalową dla tego
samego obciążenia otrzymuje się mniej więcej
pół ciężaru i znacznie zmniejszone zapotrzebo¬
wanie miejsca. Zastąpione zostają przy tym
również oddzielnie wbudowywane, lecz łatwo
psujące się urządzenia do tłumienia drgań.

Opisane w poprzednich ustępach okoliczności
ręka w rękę z większą pewnością ruchu dają
zdecydowane korzyści konstrukcji według wy¬
nalazku w całej dziedzinie nowoczesnego trans¬
portu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Amortyzator gumowy, zwłaszcza do resoro¬
wania pojazdów szynowych, znamienny tym,
że przewiduje się przyrząd tłumiący drga¬
nia (5, 10, 37, 8, 12, 19, 32, 36), który wcho¬
dzi do wydrążenia lub wydrążeń" sprężyn
gumowych (1) i jest wykonany w postaci
zbiornika z powietrzem.

2. Amortyzator gumowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że sprężyna gumowa (1) po¬
siada linie opływowe, które są krzywą prze¬
strzenną lub może rozwinąć się w plaszr
czyznę.

3. Amortyzator gumowy według zastrz. 1 i 2,
znamienny tym, że w przyrządzie tłumiącym
drgania jest przewidziany wewnętrzny prze¬
wód łączący w postaci rury komunikacyj¬
nej (37).

4. Amortyzator gumowy według zastrz. 1 — 3,
znamienny tym, że przyrząd tłumiący drga-
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nia ((5, 10, $7, 8, 1Ź, Id, 32) posiada odwody
zużywające energię (36).

5. Amortyzator gumowy według zastrz. 1 — 4,
znamienny tym. że tak w wydrążeniu sprę¬
żyny gumowej, jak i we wnętrzu przyrządu
tłumiącego drgania, przewidziany jest śro¬
dek w postaci gazu lub cieczy zużywającej
energię.

6. Amortyzator gumowy według zastrz. 1 — 5,
znamienny tym, że przyrząd tłumiący drga¬
nia posiada przewód do wypełnienia, uszczel¬
niony i zamknięty od powietrza i wody.

7. Amortyzator gumowy według zastrz. \ — 6,
znamienny tym, że przyrząd tłumiący drga¬
nia posiada zawór zwrotny (8, 12, 19, 32, 36)
do zwiększania zużycia energii.

6. Amortyzator gumowy według zastrz. 1 — 7,
znamienny tym, że pół — i/lub pełne ele¬
menty sprężyn gumowych łączone są sze¬
regowo i/lub równolegle.

9. Amortyzator gumowy według zastrz. 1 — 8,
znamienny tym, że przewiduje się samo¬
dzielne sprężyny gumowe lub połączone z
nimi inne sprężyny, np. wykonane ze stali.

Ganz - M a v a g, JVT o z d o n y - Vagon
e s-G e p g y a r

Zastępca: mgr. Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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